L'intérêt final de cette démarche est d'utiliser autrui comme une médiation afin de revenir à une pratique de la culture de soi, du développement personnel de la pensée et des qualités morales. Il s'agit d'opérer tout d'abord une trêve dans le développement des passions pour permettre l'émergence d'une pensée personnelle et d'une pratique de la philosophie. C'est ainsi que Sénèque définit sa stratégie avec Marcellinus, le disciple récalcitrant qui rejette les leçons de la philosophie : il faut d'abord faire en sorte qu'il abandonne son comportement délétère et qu'il s'améliore en tirant partie des leçons qu'il méprise :

*Propositum est adgredi illum et ostendere, quanto pluris fuerit, quom multis minoris uideretur. Vitia eius etiam si non excidero, inhihero ; non desinent, sed intermittent : fortasse autem et desinent, si intermittendi consuetudinem fecerint. Non est hoc ipsum fastidiendum, quoniam quidem grauiter affectis sanitatis est loco bona remissio. Dum me illi paro, tu interim, qui potes, qui intellegis, unde quo euaseris, et ex eo suspicaris, quousque sis euasurus, compone more tuos, attolle animum, aduersus formidata consiste.*²³¹

Le but est de l'entreprendre et de lui montrer à quel point il valait plus, lorsqu'il paraissait de moindre valeur à beaucoup de gens. Même si je n'arrive pas à extirper ses vices, je les inhiberai ; ils ne cesseront pas, mais auront des intermittences : peut-être cesseront-ils aussi, s'ils prennent l'habitude d'être intermittents. Cela même ne doit pas être méprisé, puisque d'une certaine façon, chez ceux dont la santé est gravement affectée, la rémission est presque la bonne santé. Pendant que je m'occupe de lui, toi, qui en as la capacité, qui comprends d'où tu es parti, et sachant cela, qui imagines jusqu'où tu iras, compose tes mœurs, élève ton âme, résiste contre tout ce que l'on craint.

On a l'impression dans ce passage qu'il y a plusieurs stades de progression qui nécessitent plus ou moins l'intervention d'autrui : dans le cas de Marcellinus, qui n'est pas loin d'être désespéré, l'intervention de Sénèque est nécessaire et urgente. Lucilius, de son côté, peut progresser seul après avoir été entrepris par son maître.

La confrontation avec le maître de philosophie, ou tout simplement avec un adversaire qui nous propose le miroir des vices qui agitent l'individu, permet alors d'amorcer une prise de conscience de soi et de ses imperfections et de créer le désir d'une correction. C'est ce rôle de miroir que joue l'autre, se présentant lui-même comme imparfait ou révélant les passions de celui qui regarde. Il y a alors un jeu sur les ressemblances et l'altérité qui implique une fine comparaison entre soi et les autres, pour identifier ce qui fait notre individualité, tant dans son